PROCESSO

INTERESSADO CAU/PE

ASSUNTO MONTAGEM DE UM ESTÚDIO PARA TRANSMISSÃO DE EVENTOS

VIRTUAIS NO CAU/PE

DELIBERAÇÃO Nº 077/2021 – COAFIN-CAU/PE

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (COAFIN), reunida

Ordinariamente em sua 45ª Reunião, em Recife–PE, por vídeo conferência, no dia 26 de maio de

2021, no uso das competências que lhe confere o artigo 95 do Regimento Interno do CAU/PE;

Considerando que as apresentações, análises e aprovações das Prestações de Contas do CAU/PE

devem ser realizadas periodicamente;

Considerando a necessidade de acompanhar, analisar e deliberar sobre os atos econômico-

financeiros, comportamentos de receitas e despesas, prestação de contas, balanços e execuções

orçamentárias deste Conselho;

Considerando as limitações de eventos presenciais e decretos governamentais com novas normativas

restritivas por causa da pandemia em Pernambuco;

Considerando a necessidade de reduzir custos com contratação de empresas que prestam serviço para

transmissão dos eventos on line do CAU/PE;

Considerando a necessidade da gestão de adquirir material para montar um estúdio na Sede do

CAU/PE para realização de webinários, lives e demais eventos virtuais;

Considerando a necessidade de transpor o valor de R$ 10.000,00, previsto no plano de ação 2021, da

Atividade de “Atendimento aos Arq. & Urb.”, destinado para compra de KIT-BIO (despesa de

capital-imobilizado), para o Projeto existente “Seminários e Congressos voltados para estudantes e

profissionais, com foco na área de ensino, formação e exercício profissional”, com o intuito de

adquirir parte do material necessário para montar o estúdio para transmissão de eventos no CAU/PE

(despesa de capital-imobilizado);

Considerando que essa transposição não irá alterar o total do orçamento do Plano de Ação 2021 e

nem criação de atividades/projetos novos;

DELIBEROU:

1. Aprovação para montagem de um estúdio no CAU/PE para transmissão de eventos virtuais;

2. Encaminhar para o Plenário do CAU/PE para análise e aprovação;

3. Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Recife-PE, 26 de maio de 2021.

________________________________________________

Henrique Marques Lins

Coordenador da Comissão de Organização, Administração e Finanças do CAU/PE

Considerando a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros da Comissão, convidados

e colaboradores do Conselho, bem como a implantação de reuniões virtuais, atesto a veracidade e a

autenticidade das informações prestadas.

45ª REUNIÃO ORDINÁRIA COAFIN DO CAU/PE

Folha de Votação

Conselheiro

                Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Henrique Marques Lins X

Tomás de Albuquerque Lapa

  X

Marcílio Reinaux Maia X

Histórico da votação:

45ª Reunião Ordinária da COAFIN-CAU/PE Data: 26/05/2021

Matéria em votação: MONTAGEM DE UM ESTÚDIO PARA TRANSMISSÃO DE

EVENTOS VIRTUAIS NO CAU/PE

Resultado da votação: Sim (  02  )  Não (    )  Abstenções (    )   Ausência (  01 )  Total  ( 03 )

Ocorrências:____________________________________________________________

Coordenador da Sessão: Henrique Marques Lins